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TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ 

       TRƯỜNG THPT THSP 

Số: … - KH/ĐTN.THSP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cần Thơ, ngày 26  tháng 10  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC CUỘC THI “RUNG CHUÔNG VÀNG” CẤP TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2023 - 2024 

 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023– 2024 của trường THPT THSP;  

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên 

nhiệm kỳ 2023 – 2024; 

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Giám hiệu nhà trường về việc tổ chức hoạt 

động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023), Ban chấp 

hành Đoàn trường THPT THSP xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Rung chuông 

vàng cấp trường năm học 2023 – 2024. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để học sinh thể hiện tài năng, trí tuệ, sự 

sáng tạo; đồng thời tạo cơ hội giúp học sinh rèn luyện kỹ năng tư duy logic, xử lý 

tình huống, tạo điều kiện cho học sinh trong trường giao lưu, học hỏi và chia sẻ 

những kinh nghiệm trong học tập cũng như trong cuộc sống; 

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục nhằm tăng cường tính chủ động và 

hiệu quả tiếp thu kiến thức, ôn tập, củng cố kiến thức đã được học trong năm học,  

góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. 

 2. Yêu cầu 

- Hội thi được tổ chức có chất lượng, sáng tạo; 

- Các thí sinh tham dự giải phải chấp hành nghiêm túc Điều lệ giải và quy 

định của Ban tổ chức đề ra; 

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm và an toàn tuyệt đối. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

-  Thời gian: 7 giờ 00 phút, thứ 2 ngày 19 tháng 11 năm 2023; 

-  Chạy thử chương trình lúc 14h00 ngày 18 tháng 11 năm 2023; 

-  Địa điểm: Sân trường THPT THSP. 

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

- Thí sinh dự thi: học sinh khối 10, 11 và 12, mỗi lớp chọn 3 học sinh để 

tham gia cuộc thi; tổng số học sinh dự thi là 48 học sinh. 

- Cổ động viên: Học sinh còn lại của trường. 

- Các lớp gửi danh sách học sinh tham gia về trường, chậm nhất 

ngày 06 tháng 11 năm 2023. 

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI 

          1. Nội dung thi 

             Ban tổ chức sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi xoay quanh các kiến thức trong 

chương trình THPT (thuộc các môn Toán, Văn, Anh, Sử, Địa, Giáo dục công dân, 

Lý, Hóa, Sinh …), các kiến thức xã hội. Trong cơ cấu câu hỏi, sẽ có một số câu 

liên quan đến thời sự, xã hội và tình hình địa phương. 

         2. Hình thức tổ chức 

- Các thí sinh được ngồi vào 1 sân thi đấu theo đúng số báo danh đã được 

phát (có đánh số từ 1 đến 48) và được phát phiếu đáp án A, B, C, D; giấy, bút dạ. 

 - Chương trình gồm 2 vòng thi. BTC sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi (20 câu 

hỏi) về những kiến thức đã học trong chương trình phổ thông ở tất cả các bộ môn. 

Mỗi câu thí sinh có thời gian để suy nghĩ và trả lời. Nếu trả lời đúng, thí sinh được 

ngồi lại ở ô số của mình và tiếp tục trả lời các câu hỏi tiếp theo. Nếu sai, bị loại và 

bước ra khỏi vị trí. Thí sinh còn lại cuối cùng là người xuất sắc nhất. Người nào trả 

lời đúng câu hỏi cuối cùng là người chiến thắng; 

- Câu trả lời đúng là câu trả lời trùng khớp với đáp án của BTC, những câu 

trả lời tương tự sẽ do Ban cố vấn quyết định;  
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- Nếu vượt quá 20 câu, trên sân đấu vẫn còn nhiều hơn 01 thí sinh, BTC tiếp 

tục đưa ra câu hỏi phụ để loại trực tiếp; 

- Thí sinh không được mang tài liệu vào sân thi đấu. Thí sinh gian lận sẽ trực 

tiếp loại khỏi cuộc thi. 

3. Các phần thi 

3.1 Phần thi dành cho thí sinh dự thi 

Gồm 2 vòng thi: 

a. Vòng 1 

- Gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm. Thí sinh có 15 giây để suy nghĩ và trả lời câu 

hỏi bằng cách giơ đáp đúng lên. Thí sinh trả lời sai sẽ bị tạm loại khỏi lượt chơi; 

- Nếu kết thúc vòng 1 hoặc khi chưa đến câu 10 mà số thí sinh trên sân thi 

đấu còn dưới 5 thí sinh thì Đội cứu trợ là các giáo viên chủ nhiệm sẽ thực hiện cứu 

trợ bằng cách tham gia một trò chơi vận động trong vòng 10 phút để cứu các thí 

sinh quay trở lại sân thi đấu; 

- Kết thúc vòng 1: thí sinh không bị loại sẽ tiếp tục tham gia vòng tiếp theo.  

b. Vòng 2 

- Các thí sinh tham gia vòng 2 phải trả lời 10 câu hỏi mở theo mức độ khó 

dần. Thí sinh có 30 giây để trả lời câu hỏi bằng cách viết ra giấy. Thí sinh nào trả 

lời sai sẽ bị loại khỏi lượt chơi; 

- Nếu chưa đến câu 15, tất cả các thí sinh đều bị loại, BTC sử dụng câu hỏi 

phụ để cứu trợ. Những thí sinh trả lời đúng sẽ được quay trở lại sân và tiếp tục 

tham gia thi đấu; 

- Nếu sau câu hỏi 20 số thí sinh còn lại nhiều hơn một, BTC sử dụng câu hỏi 

phụ phân loại để chọn một thí sinh cuối cùng rung chuông vàng;  

- Kết thúc vòng 2: Thí sinh có thành tích cao nhất sẽ là người thắng cuộc. 

3.2. Phần thử tài khán giả 

- Tất cả cổ động viên trong trường trả lời 3 câu hỏi của ban tổ chức, cổ động 

viên trả lời đúng sẽ được 01 phần quà của ban tổ chức. 



4 

 

V. THỂ LỆ CUỘC THI RUNG CHUÔNG VÀNG 

1. Đối với thí sinh dự thi 

          - Mỗi thí sinh đều có cơ hội đi từ câu 1 đến câu 20 và sẽ được đến đích để 

"Rung chuông vàng". 

         - Mỗi câu hỏi có thời gian suy nghĩ để trả lời. Đáp án đưa ra trùng với đáp án 

của chương trình mới coi là đúng.  Đáp án phải rõ ràng, đúng chính tả. 

    (Trường hợp có đáp án đúng khác, Ban cố vấn chương trình có quyết định cụ 

thể mới được công nhận.) 

          - Khi bị loại, thí sinh phải rời sàn thi đấu, về ngồi đúng vị trí theo sự hướng 

dẫn của gv giám sát, chờ đợi cứu trợ từ thầy cô GVCN (nếu có); 

         - Thí sinh vào sân thi đấu theo đúng số thứ tự và vị trí của mình. Trong quá 

trình thi đấu thí sinh phải giữ trật tự, không trao đổi trên sàn thi đấu. 

         - Thí sinh không được mang điện thoại di động hay các thiết bị nghe, nhìn 

khác vào sân thi đấu. 

2- Về việc cứu trợ: người dẫn chương trình sẽ quyết đinh khi nào cho cứu trợ 

          - Trong chương trình, các thí sinh sẽ được hưởng quyền “Trợ giúp” từ các 

Thầy, Cô chủ nhiệm: (01 lần cho mỗi mức câu hỏi). Phần cứu trợ diễn ra khi: Còn 

nhiều nhất 5 HS trên sân và đang ở trong mức từ câu 1 đến câu 10. 

          - Thầy cô giáo tham gia cứu trợ sẽ chơi trò chơi ném bóng vào sọt với  

khoảng cách 04 m. Cụ thể như sau: 

                + Mỗi GVCN sẽ ném tối đa 03 quả bóng vào giỏ do BTC quy định. Nếu 

đạt hết 03 quả vào giỏ thì sẽ cứu được 03 thí sinh của lớp mình chủ nhiệm, tùy 

theo GV chọn, vào thi tiếp tục. (Mức 01). 

             + Mỗi GVCN sẽ bịt mắt ném  tối đa 03 quả bóng vào giỏ do BGK quy 

định, nếu đạt hết 03 quả vào giỏ thì sẽ cứu được 03 thí sinh của lớp mình chủ 

nhiệm, tùy theo GV chọn, vào thi tiếp tục. (Mức 02) 
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3- Đối với cổ động viên: 

           - Trong suốt quá trình thi đấu phải giữ gìn trật tự, không lộ đáp án cho bạn 

biết. Cổ động viên lớp nào nhắc nhở thì tước quyền thi đấu của thí sinh lớp đó.  

          - Đến phần thi Cổ động viên, CĐV có cơ hội trả lời. Nếu trả lời đúng, sẽ 

được nhận phần thưởng của Ban Tổ chức. 

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ 

(Theo sự phân công  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Thanh niên: xây dựng nội dung chương trình, tổ chức thực hiện. 

2. Ban Cố vấn: 

- Ban Giám hiệu, thầy cô giảng dạy tại trường trong Ban Cố vấn cuộc thi; 

- Thầy cô Tổ KHTN, Tổ KHXH thực hiện biên soạn câu hỏi phù hợp theo 

kế hoạch; 

- Số lượng câu hỏi: mỗi giáo viên đại diện cho nhóm chuyên môn/bộ môn 

biên soạn 5 câu hỏi/01môn học, gồm 03 câu trắc nghiệm và 02 câu hỏi mở; sắp xếp 

theo mức độ khó tăng dần; có kèm đáp án; 

- Thời gian chuyển câu hỏi về Ban Tổ chức: trước ngày 14-11-2023  

3. Giáo viên chủ nhiệm: phổ biến kế hoạch tổ chức cuộc thi cho lớp, động 

viên, hỗ trợ thí sinh tham gia dự thi, quản lí học sinh trong thời gian diễn ra cuộc 

thi. Giáo viên chủ nhiệm gửi danh sách thí sinh dự thi cho BTC trước ngày 6 

tháng 11 năm 2023. Người nhận: Thầy Phạm Văn Tuấn – Phó BT Đoàn trường. 

4. Các thành viên trong BCH Đoàn trường: đứng xung quanh vị trí thí 

sinh thi, giám sát quá trình thi, phát hiện những trường hợp thí sinh trao đổi, nhìn 

đáp án của nhau, trả lời sai… báo người điều hành chương trình để loại trực tiếp 

thí sinh đó. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi Rung chuông vàng cấp trường của 

BCH Đoàn trường THPT Thực hành sư phạm. Rất mong nhận được sự góp ý và 
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ủng hộ của BGH nhà trường cùng toàn thể giáo viên trong hội đồng trường để cuộc 

thi diễn ra thành công. 

 

Ký duyệt của BGH trường THPT THSP 

Hiệu trưởng 

(Đã ký) 

 

 

 

Trần Văn Minh 

TM.BCH ĐOÀN TRƯỜNG 

Bí thư 

(Đã ký) 

 

 

 

Lưu Trọng Huỳnh 

 

Nơi nhận: 

- Đoàn trường (để báo cáo); 

- Hiệu trưởng (để chỉ đạo); 

- GVCN, BCH các Chi đoàn (thực hiện); 

- Niêm yết VP đoàn; 
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	- Nếu vượt quá 20 câu, trên sân đấu vẫn còn nhiều hơn 01 thí sinh, BTC tiếp tục đưa ra câu hỏi phụ để loại trực tiếp;
	- Thí sinh không được mang tài liệu vào sân thi đấu. Thí sinh gian lận sẽ trực tiếp loại khỏi cuộc thi.
	- Nếu sau câu hỏi 20 số thí sinh còn lại nhiều hơn một, BTC sử dụng câu hỏi phụ phân loại để chọn một thí sinh cuối cùng rung chuông vàng;

